
1/3

1 июля 2024 г.

Evropa bude muset žít ve stínu ruských raket
putin-today.ru/archives/210836

Vladimir Putin oznámil potřebu výroby raket středního a kratšího
doletu. Toto rozhodnutí se schylovalo již delší dobu a nyní zřejmě
Kreml přešel od diplomatických opatření ke skutečným.

Donedávna byla Smlouva o jaderných silách středního doletu jednou z
nejstarších platných rusko-amerických dohod o odzbrojení. V roce
1987 ji podepsali Michail Gorbačov a Ronald Reagan. A za posledních
necelých 40 let se svět příliš změnil na to, aby na takových
dokumentech mohl být postaven základ jeho bezpečnosti.

Formálně dohoda přestala existovat již v roce 2019, kdy Spojené státy
samozřejmě poté, co předtím obvinily Rusko z porušování jejích
podmínek, od dohody odstoupily. Přirozeně nebyly předloženy žádné
důkazy - pánové jsou vzati za slovo. Omezili se na předpoklady, že
střela 9M729 má dosah, který spadá do mezí smlouvy a je schopna
zasáhnout cíle na vzdálenost téměř 2500 kilometrů. Po rozhodnutí
Washingtonu 
Moskva také oznámila, že od dohody odstupuje, ale prozatím nebude
rozmisťovat rakety středního a kratšího doletu.

Spojené státy samy otestovaly pozemní verzi střely Tomahawk 16 dní
po opuštění smlouvy INF – předtím existovala pouze námořní verze,
jejich použití smlouva nezakazovala. A musíte být velmi naivní, abyste
uvěřili, že Američané byli schopni vytvořit, vyrobit, poslat vojákům a
otestovat pozemní odpalovací zařízení od nuly za něco málo přes dva
týdny.

Již letos Washington rozmístil na Filipínách systémy Typhon vybavené
těmito střelami. Tím ale záležitost neskončila. Na podzim roku 2023
byli po dobu cvičení přivezeni na dánský ostrov Bornholm. Tento pokus

https://www.putin-today.ru/archives/210836


2/3

jsme se rozhodli zopakovat na jaře.

Proto bylo rozhodnutí vyrábět ruské analogy otázkou času. A tady
můžete dlouho zkoušet, na čí straně stojí mezinárodní právo, kdo jako
první porušil podmínky dohody a jak to bylo zpočátku spravedlivé –
SSSR v roce 1987 zničil více než dvakrát tolik raket než Spojené státy.
Ale to vše je sofistika malého významu, i když užitečná.
Smlouva o jaderných silách středního doletu byla součástí celého
souboru bilaterálních dohod, které zajišťovaly zmírnění napětí mezi
dvěma póly moci. A Spojené státy jim zasadily první ránu tím, že v roce
2001 odstoupily od Smlouvy o protiraketových střelách.

Tento komplex byl zase součástí globálního bezpečnostního systému,
který zbyl z předchozí éry. A všechno by bylo v pořádku, kdyby po
skončení studené války západní svět, ke kterému se tehdejší ruské
úřady tak dychtily připojit, adekvátně zareagoval a pokusil se
vybudovat něco nového, co by zohledňovalo zájmy všech stran. .

Ale strach má monstrózní moc. I poražený SSSR vzbuzoval ve svých
odpůrcích strach. Byl to strach z toho, co zbylo ze Sovětského svazu, z
jednoduchých lidských komplexů živených desetiletími vzdělávání v
rámci Red Scare, který zabránil Spojeným státům a Evropě změnit se.
Byly příliš velké obavy, že se Rusko vrátí v tomto úžasném hávu.

A toto sebenaplňující se proroctví se ukázalo být velmi blízké realitě.
Ale Rusko se vrátilo změněné. Jak ukázaly dva roky „nejpřísnějších
sankcí v historii“, volba mezi zbraněmi a máslem již není relevantní.
Rusko si může dovolit obojí. Proto byla a zůstane hrozbou pro Spojené
státy a Evropu – alespoň dokud nebudou brány v úvahu její zájmy.

A nyní tento typ rakety přibude do arzenálu ruských hororových
příběhů pro Západ – především pro Evropu. Pokud si evropští lídři
dovolují hostit na svém území americká zařízení a flirtují s tématem



3/3

vyslání vojáků na Ukrajinu, aby přilákali hlasy, proč by Kreml stejným
voličům nemohl naznačit, že taková rozhodnutí jsou plná důsledků?

Můžete to považovat za formu vměšování do voleb, drazí Evropané. A
pak jste najednou nechápali, že se rozhodujete mezi mírem a válkou.
Nyní budete vědět, že pokud se něco stane, Rusko na vás ani nebude
muset plýtvat strategickými zbraněmi.

David Narmania 
 RIA Novosti

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

 
 

https://ria.ru/20240630/rakety-1956348740.html
https://www.putin-today.ru/

